

NOTATKA

z posiedzenia Komisji Ustawodawczej

Data posiedzenia: 16 czerwca 2009 r.

Nr posiedzenia: 208

Posiedzeniu przewodniczył: senator Piotr Zientarski – przewodniczący komisji

Porządek posiedzenia: 1. Rozpatrzenie „Informacji o istotnych problemach wynikających z działalności i orzecznictwa Trybunału Konstytucyjnego w 2008 r.” (*druk senacki nr 536*).

W posiedzeniu uczestniczyli: – senatorowie członkowie komisji: Stanisław Gogacz, Leon Kieres, Bohdan Paszkowski, Krzysztof Piesiewicz, Grażyna Sztark, Marek Trzeciński, Piotr Zientarski,

– zaproszeni goście:

- prezes Trybunału Konstytucyjnego Bohdan Zdziennicki,
- szef Biura Trybunału Konstytucyjnego (w randze ministra) Maciej Granicki,
- dyrektor Zespołu Orzecznictwa i Studiów Trybunału Konstytucyjnego Kamil Zaradkiewicz,

– przedstawiciele Biura Legislacyjnego w Kancelarii Senatu: Marek Jarentowski, Piotr Świat.

Przebieg posiedzenia:

Ad. 1 „Informację o istotnych problemach wynikających z działalności i orzecznictwa Trybunału Konstytucyjnego w 2008 r.” przedstawił prezes TK Bohdan Zdziennicki.

W swej wypowiedzi skupił się na ogólnych danych odzwierciedlających działalność orzeczniczą Trybunału w roku 2008, a następnie dokonał przeglądu najważniejszych wyroków wydanych przez TK w minionym roku. Zwrócił także uwagę na rosnącą liczbę spraw napływających do TK oraz na zmieniający się, coraz szerszy krąg osób i instytucji nadsyłających zapytania. Doprowadziło to niestety do wydłużenia średniego czasu oczekiwania na ostateczne rozstrzygnięcie Trybunału do 17 miesięcy. Prezes Zdziennicki wskazał, iż w 53% wyroków Trybunał orzekł o niekonstytucyjności zaskarżonych przepisów. Daje to podstawę do uznania Trybunału Konstytucyjnego nie tylko za strażnika konstytucji, ale również za „ustawodawcę negatywnego”, eliminującego z systemu prawa wadliwe rozwiązania prawne.

Prezes podziękował Senatowi RP oraz Komisji Ustawodawczej za duży wkład pracy w realizację wyroków Trybunału. Na zakończenie omówił problemy związane z funkcjonowaniem Trybunału Konstytucyjnego (zmiany składu, rozmiar referatu każdego sędziego; konieczność wypracowywania kompromisów przed skierowaniem sprawy na wokandę) oraz trudności zrealizacją orzeczeń TK.

Przewodniczący Komisji Ustawodawczej podkreślił rolę komisji w wykonywaniu wyroków Trybunału Konstytucyjnego – rozpatrzenie 117 zakończonych wniesieniem 55 inicjatyw. Senatorowie docenili starania TK o jakość prawa, wyrazili zainteresowanie koniecznością

przyspieszenia prac nad orzeczeniami bez uszczerbku na ich jakości.

Senator Krzysztof Piesiewicz zwrócił się z apelem do prezesa Zdziennickiego o podjęcie przez TK szerszych działań mających na celu podniesienia świadomości prawnej, zwłaszcza młodych obywateli.

W dyskusji na posiedzeniu udział wzięli: Maciej Graniecki, Leon Kieres, Grażyna Sztark, Bohdan Paszkowski, Krzysztof Piesiewicz, Piotr Zientarski, Bohdan Zdziennicki.

Konkluzja: Komisja zapoznała się ze skierowaną przez marszałka Senatu w dniu 21 kwietnia 2008 r. „Informacją o istotnych problemach wynikających z działalności i orzecznictwa Trybunału Konstytucyjnego w 2007 r.”

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową.

Sporządzono w Biurze Prac Senackich.